
Ministerstvo zemědělství, Tiskové oddělení 
Těšnov 17, 110 00 Praha 1, Česká republika 
www.eagri.cz 

 

 

 
 

Tisková zpráva 
V Praze 9. 10. 2019 

 
 

Česká pole se zásadně změní. Podle nových pravidel už nebude možné 

pěstovat jednu plodinu na ploše větší než 30 hektarů   

 

Ministerstvo zemědělství připravilo přelomová pravidla pro hospodaření s půdou, která 
omezí plochy monokultur. Od začátku roku 2021 budou muset zemědělci pěstovat jednu 
plodinu pouze na plochách menších než 30 hektarů. 

„Naším záměrem je zlepšovat stav zemědělské půdy, a tím i životního prostředí. Pokud 
zemědělci přestanou pěstovat monokultury na rozsáhlých, ničím nepřerušovaných polích, 
zlepšíme i schopnost krajiny zadržovat vodu. To je v těchto suchých letech, a s výhledem 
nepříznivého klimatu i do budoucna, velmi důležité,“ řekl ministr zemědělství Miroslav Toman. 

Nově budou muset zemědělci zajistit na všech pozemcích, aby souvislá plocha jedné plodiny 
pokrývala maximálně 30 hektarů. V případě větších pozemků bude nutné plochy monokultury 
oddělovat ochranným pásem (zatravněným nebo osetým pícninami, alespoň 22 metrů 
širokým). Další možností je na pozemku střídat několik plodin, každou na ploše nepřevyšující 
30 hektarů. 

Změna se dotkne veškeré zemědělské půdy a zhruba tří tisíc zemědělců, kteří hospodaří na 
polích s celkovou výměrou přibližně jeden milion hektarů.  

Úpravu pravidel Ministerstvo zakomponovalo do nařízení vlády, které stanovuje požadavky na 
správné hospodaření. Ty musí zemědělci povinně dodržovat, aby měli nárok na některé hlavní 
dotace (například přímé platby na plochu nebo podpory z Programu rozvoje venkova). Podle 
předpokladů by mohla vláda nařízení schválit do konce letošního roku. 

 

Vojtěch Bílý 
tiskový mluvčí Ministerstva zemědělství 
 


